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Záverečný účet Obce Sučany za rok 2012 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2012 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2012. 

Obec v roku 2012 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   

rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2012.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.12.2011 uznesením č. 

9/2011. 

 

Na OZ bol zmenený trikrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 20.6.2012 uznesením č. 4/2012 

- druhá zmena schválená dňa 11.09.2012 uznesením č. 6/2012 

- tretia zmena  schválená dňa 06.12.2012 uznesením č. 8/2012 

Pričom ďalšie zmeny boli realizované rozpočtovými opatreniami súlade s platnou legislatívou. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2012 v celých € 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 2 047 459 2 958 746 

z toho :   

Bežné príjmy 1 845 559 1 910 187 

Kapitálové príjmy    19 600   317 581 

Finančné príjmy 182 000    740 978 

Príjmy RO s právnou subjektivit.   

Výdavky celkom 2 047 159 2 958 746 

z toho :   

Bežné výdavky 1 641 442 1 310 788 

Kapitálové výdavky   297 717  994 652 

Finančné výdavky     108 000    108 000 

Výdavky RO s právnou subjekt.   545 306 545 306 

 

Podrobné členenie jednotlivých príjmových a výdavkových položiek rozpočtu je uvedené 

v prílohe č. 1  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2012 v celých €  
 

 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

2 958 746           2 852 891                         96 

 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

1 184 747            1 179 935                   99,6 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 840 150,- € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2012 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 836 138,- €, čo predstavuje plnenie na  99,5 

%. 

 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 237 237,- € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 237 210,- €, čo je 100% 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 51 402,- €, dane zo stavieb boli v sume 182 586,-€ 

a dane z bytov v sume 3 222,- €. K 31.12.2012 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 63 567,95 €, z toho je po lehote splatnosti 63 567,95 €. 

c) Daň za psa z rozpočtovaných 4 840,- €, skutočnosť 4 621,- € 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 2 320,- €, skutočnosť 1 974,- € 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 0 € 

f) Daň za predajné automaty 0 € 

g) Poplatok z reklamy 0 € 

h) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad z rozpočtovaných 100 200,- € 

skutočnosť  99 992,- € t.j. 99,8 % plnenie. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

155 262           152 628               98,3 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 15 727,- € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 18 976,- €,  čo je 120,7 

% plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 8502,- € a príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume 10 474,- €.  

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 108 035,- € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 109 415,- €, čo je 

101,3% plnenie.  

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za prevádzku výherných hracích 

prístrojov, ktoré sú v sume 9 300,.- €, nájom za obecné byty v sume 70 621,- €, poplatky za MŠ 

v sume 10 075,- €.  

Vlastné príjmy ZŠ boli vo výške 12 549,15 €. 
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3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

560 178          567 667              101,34 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ÚPSVaR   24 369,38 Čistenie potoka 

2. VUC Žilina   6 422,42    Projekt cezhraničnej spolupráce 

3. Krajský stavebný úrad  19 301,22 Spoločný stavebný úrad 

4. Krajský školský úrad   435 387,- Školstvo 

5. Obvodný úrad  Martin     6 338,83 Matrika a evidencia obyvateľov 

6. ÚPSVaR Martin    2 758,- Stravné pre deti v HN 

7. Krajský školský úrad      6 075,14 Dopravné ZŠ 

8. Krajský školský úrad   2 000,- Motivačný príspevok pre deti ZŠ 

9. Obvodný úrad Martin    3 406,37 Dotácia voľby 

10. Krajský úrad život.prost. Žilina      510,93 Dotácia na životné prostredie 

11. ÚPSVaR Martin      697,20 Školské potreby pre deti v HN 

12. Krajský školský úrad Žilina 5 664,- Predškolská výchova MŠ 

13. Ministerstvo PSVR SR    43 840,-     Sociálna služba 

14. Krajský úrad pre pozemné 

komunikácie Žilina 

    247,17 Dotácie  na cestnú dopravu 

15. MV SR  -Obvodný úrad Žilina     28,20      Dotácia na vojnové hroby 

16. Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

10 621,49      Dotácia na rekonštrukcia PO – 

manažment, verejné obstarávanie 

17. Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

198 295,53 

 

Dotácia na rekonštrukciu PO –

stavebné práce 

    

    

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

317 581 199 134,53 62,70 

 

 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 317 581,- € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 199 134,53 €, čo je 

62,70% plnenie.  
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b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

 

Príjem nebol naplnený, nakoľko rozpočtovaný predaj pozemkov pre Národnú diaľničnú 

spoločnosť a.s. nebol realizovaný, nakoľko nebolo doriešené vlastníctvo pozemkov bývalého 

MNV.  

 

c) Granty a transfery 

 

Príjem vo výške 198 295,53 € je kapitálová dotácia z Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka na rekonštrukciu OHZ.   

 

5) Príjmové finančné operácie :  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

740 978 740 977 100 

   

 

Obci bol poskytnutý preklenovací úver od SZRB vo výške 546 596,34 € na rekonštrukciu ZŠ, 

taktiež investičný úver vo výške 120 203,- € na rekonštrukciu OHZ a investičný úver vo výške 

74 178,- € na rekonštrukciu ZŠ.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2012v celých €  
 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

2 958 746 2 765 508 93,47 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

1 856 094                   1 744 262 93,97 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 427 526        397 631 93 
Verejný poriadok a ochrana pred pož. 133 887 126 608 95 

Ekonomická oblasť  47 088   39 599 84 

Ochrana životného prostredia 98 493 88 857 90 

Bývanie a občianska vybavenosť 131 134 109 317 83 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 100 309 84 141 84 

Vzdelávanie - predškolská výchova 189 323 180 522 95 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 576 254 569 635 99 

Vzdelávanie - školské stravovanie  82 353 80 687 98 

Sociálne zabezpečenie  69 727 67 265            96 

Spolu 1 856 094 1 849 857 94 
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 396 358,-€ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 381 763,- €, čo je   

96% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, mestskej polície, požiarnej 

ochrany, evidencie obyvateľstva a matriky, Spoločného stavebného úradu, opatrovateľskej 

služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 149 149,- € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 133 124,- €, čo je 

89% čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov s výnimkou právnych 

subjektov. 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 641 603,- € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 569 529,- €, čo je 

89% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 76 828,- € bolo skutočne čerpané k 31.12.2012 v sume 74 400,- €, čo 

predstavuje 97% čerpanie. 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  46 850,- € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2012 v sume 46 758,- €, čo 

predstavuje 100% čerpanie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

994 652                  972 052                     98 

 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 0 1 0 
Verejný poriadok a ochrana pred pož. 478 414 478 414 100 

Ekonomická oblasť 19 600 0 0 

Ochrana životného prostredia 0 0 0 

Bývanie a občianska vybavenosť 0 0 0 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 493 638 493 638 100 

Kultúra a šport 0 0 0 

Sociálne zabezpečenie 3 000 0 0 

Spolu 994 652 972 052 98 
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a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup pozemkov v sume  1,- € 
b)Verejný poriadok a ochrana pred požiarmi 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- rekonštrukcia a nadstavba OHZ v hodnote 478 414,- €, z toho z vlastných zdrojov bolo 

preinvestované 280 118,- €  a z dotácie zo ŠR vo výške 198 296,- €. 

 

c) Vzdelávanie - základné vzdelanie 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 

- Rekonštrukcia  ZŠ v sume 493 638,- €. 

  Rekonštrukcia ZŠ bola prefinancovaná preklenovacím úverom od SZRB a.s. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

               108 000                49 194                    46 

 

Z rozpočtovaných 108 000,- € na splácanie istiny z prijatých úverov a  bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2012 v sume49 638,- €, čo predstavuje 46 %. 

 

 

 

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2012 

 
 

 Rozpočet po 

zmenách 2012 
v celých € 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

v celých € 

Príjmy celkom 2 958 746 2 852 891 

z toho :   

Bežné príjmy 1 900 187 1 912 779,43 

Kapitálové príjmy 317 581 199 135 

Finančné príjmy 740 978 740 977 

Príjmy RO        0   12 549 

Výdavky celkom 2 958 746 2 765 508 

z toho :   

Bežné výdavky 1 310 788 1 205 575 

Kapitálové výdavky   994 652 972 052 

Finančné výdavky 108 000 49 194 

Výdavky RO         545 306 538 687 

Hospodárenie obce za rok 2012          0 87 383 
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Rekapitulácia rozpočtového hospodárenia 

Rozpočet obce Príjmy v € Výdavky v € Hospodárenie obce 

Bežný rozpočet 1 912 779,43 1 744 261,92 168 517,51 

Kapitálový rozpočet 199 134,53 972 051,69 - 772 917,16 

Spolu BR+KR 2 111 913,96 2 716 313,61 - 604 399,65 

Finančné operácie 740 977,34 48 994,13 691 983,21 

Spolu BR+KR+FO 2 852 891,30 2 765 307,74 87 583,56 

 

Schodok rozpočtu vo výške 604 399,65 € zistený podľa ustanovenia  § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení  

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v priebehu rozpočtového roka 

vysporiadaný prijatým dlhodobým a krátkodobým bankovým úverom, ktoré boli schválené OZ 

dňa 17.4.2012 uznesením č. 3/2012 a dňa 28.3.2012 uznesením č. 2/2012. 

Zostatok finančných operácií vo výške 87 583,56 € bol v roku 2012 spôsobený prijatými 

bankovými úvermi a splácaním dlhodobého bankového úveru. Zostatok finančných operácií je 

v zmysle § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. zdrojom rezervného fondu. 

 

Použiteľné finančné prostriedky obec má vo výške 65 187,80 €, po odpočítaní účelovo určených 

prostriedkov z toho dôvodu navrhujeme tvorbu rezervného fondu vo výške 65 187,80 €. 
 

 

 

5. Zostatky na účtoch k 31.12.2012 v €: 

 
Rezervný fond                                             23 398,97 € 

Sociálny fond                                                     2 943,20 € 

Stravovací účet MŠ                                                   4,-    € 

Osobitný účet byty                                           13 228,73 € 

Spoločný obecný úrad                                      28 479,37 € 

BÚ Dexia –energetické zariadenia                     6 297,72 € 

Fond výrub stromov                                         53 990,49 € 

Fond opráv                                                         5 867,67 € 

Depozitný účet ZŠ                                             1 794,40 € 

Narábanie s finančnými prostriedkami na týchto účtoch je určené osobitnými právnymi 

predpismi a ich použitie je možné pri dodržaní presne vymedzených podmienok stanovených 

v legislatíve, prípadne v inej úprave. 

 

Bežný účet                                                          65 187,80 € 

S finančnými prostriedkami na bežnom účte môže obec disponovať.   

Celkom zostatok k 31.12.2012                       201 192,35 € 

 

Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z. z. Rezervný fond vedie sa na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2012 23 360,09       

Prírastky - z prebytku hospodárenia  0     

               - ostatné prírastky 38,91 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :   0      

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2012 23 398,97       

 

 

 

 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2012 3 898,69 

Prírastky - povinný prídel -      1,5  %                                           

6 469,75 

               - ostatné prírastky          

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 910,86 

              - regeneráciu PS, dopravu               1519,41    

              - DDp                        1 323,07 

              - ostatné úbytky                                                                      1 668,00 

KZ k 31.12.2012 2 947,12 
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                                Prehľad o dlhodobom majetku obce 
                                             stav v € k 31.12. 2012 

 
Majetok Obstarávacia 

cena 

Oprávky Zostatková cena 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

   

Softvér   8 284,72   6 407,00    1 877,72 

Oceniteľné práva 49 809,78 37 357,83 12 451,95 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

58 094,5 43 764,83 14 329,67 

Dlhodobý hmotný majetok    

Pozemky      399 349,34 0      399 349,34 

Umelecké diela a zbierky          2 056,38 0          2 056,38 

Stavby    7 457 893,67 2 890 924,44    4 566 969,23 

Samostatné hnuteľné veci       386 224,95    288 358,34         97 866,61 

Dopravné prostriedky       310 856,39    216 486,5         94 369,89 

Drobný dlhodobý hmotný 

majetok 

      136 056,95     131 336,99           4 719,96 

Obstaranie dlhodobého 

majetku 

      160 868,92     160 868,92                  0,00 

Dlhodobý hmotný majetok    8 853 306,60 3 687 975,17    5 165 331,43 

Cenné papiere a podiely 1 013 937,15 0 1 013 937,15 

Dlhodobý finančný majetok 1 013 937,15 0 1 013 937,15 

Neobežný majetok spolu 9 925 338,25 3 731 740,00 6 193 598,25 

    

    

    

    
 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2012 v celých €  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2012 KZ  k  31.12.2012 

Majetok spolu 6 734 106,00              6 529 759,31 

Neobežný majetok spolu 6 518 812,11 6 193 598,25 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 24 905,00 14 329,67 

Dlhodobý hmotný majetok 5 479 970,00 5 165 331,43 

Dlhodobý finančný majetok 1 013 937,00 1 013 937,15 
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Obežný majetok spolu 211 619,00 331 915,79 

z toho :   

Zásoby 1 247,00 1 466,94 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  96 039,00 126 282,54 

Finančné účty  114 333,00 204 166,31 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 675,00 4 245,27 

 

 

P A S Í V A 

Názov KZ  k  31.12.2011 KZ  k  31.12.2012 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 734 106,00 6 529 759,31 

Vlastné imanie  3 716 185,00 3 320 168,07 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                    0,00 0,00 

Fondy 23 360,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 692 825,00 3 320 168,07 

Záväzky 1 784 020,00 1 833 000,33 

z toho :   

Rezervy  24 672,00 34 230,97 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 450 622,00 436 527,44 

Krátkodobé záväzky 925 545,00 273 755,03 

Bankové úvery a výpomoci 383 181,00 1 088 486,89 

Časové rozlíšenie 1 233 901,00 1 376 590,91 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2012 
 

 

Obec k 31.12.2011 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                            1 088 486,89 € 

- voči dodávateľom                    218 781,17 € 

- voči štátnemu rozpočtu ŠFRB               451 887,91 € 

- voči iným subjektom                     27 165,61 € 

 

 

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere na investičné akcie vo výške 497 909,- €. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2023, splátky úveru sú mesačné ako aj splátky úrokov. 

V roku 2012 bol obci SZRB a.s. poskytnutý úver na rekonštrukciu ZŠ a to investičný vo výške 

74 406,68 €  a preklenovací vo výške 546 596,34 €. Splátky investičného úveru sú mesačné ako 

aj splátky úrokov, preklenovací úver je splatný 31.5.2013. 

SZRB a.s. poskytla v roku 2012 obci aj  investičný úver vo výške 120 203,- € na rekonštrukciu 

OHZ , ktorý je splatný v roku 2022. Splátky investičného úveru sú mesačné ako aj splátky 

úrokov. 

 

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru v € 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2012 

Splatnosť 

 

1. 562 371,00 3,9 nehnuteľnosťou 451 887,91  2032 

2. 497 909,00 5,25 nezabezpečený 349 601,55  2023 

3. 74 406,68 3,580 Záložné právo 74 178,00 2022 

4. 546 596,34 3,080 Záložné právo 546 596,34 2013 

5. 120 203,00 3,826 Záložné právo 118 111,00 2022 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

 

Obec nemá príspevkové organizácie 

 

 

9.  Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
 

 

Obec neposkytla žiadne záruky.  

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 

 
Obec nemá zriadenú podnikateľskú činnosť 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov  voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová 

organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola 92 184,43 92 184,43 0 

 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola 447 310,54 446 493,54 817,00 

 

 

b. 

Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2012 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2009   o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový krúžok Sučany volejbal ženy 200,- 200.- 0 

FO Tatran Sučany – aerobic  115,- 115,- 0 

Skialpinistický klub Sučany 500,- 500,- 0 

Kolkársky klub Sučany 1 000,- 1 000,- 0 

Futbalový klub Tatran Sučany 12 000 12 000,- 0 

SZPB Sučany 300,- 300.- 0 

Transfer soc. služba – Dom dobrého pastiera 43 840,- 43 840,- 0 

 

 

K 31.12.2012 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  

č. 6/2009 o dotáciách. 

 

 

c. 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu 

  

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Martin Čistenie potoka 24 369,38 24 369,38 0 

Krajský školský úrad 

Žilina 
Motivačný príspevok pre deti 

MŠ 
2 000,- 2 000,- 0 

Krajský stavebný úrad Spoločný stavebný úrad 19 301,22 19 301,22 0 

Krajský školský úrad Školstvo 435 387,- 435 387,- 0 

Obvodný úrad  Martin Matrika a evidencia 

obyvateľov 
6 338,83 6 338,83 0 

ÚPSVaR Martin Stravné pre deti v HN 3292 2 758,- 534,- 

Krajský školský úrad Dopravné         6 358,14 6075,14 283,- 

ÚPSVaR Martin Školské potreby pre deti 

v HN 
697,20 697,20 0 

Krajský úrad pre 

pozemné komunikácie 

Žilina 

Dotácie  na cestnú dopravu 247,17 247,17 0 

Krajský úrad 

živ.prostr.Žilina 
Dotácia na životné prostredie 510,93 510,93 0 
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VÚC Žilina Projekt cezhraničnej 

spolupráce 

6 422,42 6 422,42 0 

Ministerstvo PSVaR 

SR 

Dotácia sociálna služba – 

Dom dobrého pastiera 

44 800,- 43 840.- 960,- 

MV SR Dotácia na vojnové hroby 28,2 28,20 0 

Obvodný úrad 

Martin 

Dotácia voľby 3 638,20 3406,37 231,83 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

Dotácia na rekonštrukciu 

OHZ – manažment, 

verejné obstarávanie 

10 621,49 10 621,49 0 

Krajský školský úrad 

Žilina  

Dotácia na predškolskú 

výchovu MŠ 

5 664,- 5 664,- 0 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

Dotácia na rekonštrukciu 

OHZ – stavebné práce 

199 573,18 198 295,53 1 277,6

5 

 

 

Vyúčtovanie dotácie na stravu vo výške 534,- € vrátené poskytovateľovi dňa 20.12.2012, 

 vyúčtovanie dotácie na dopravné – vrátené poskytovateľovi 283,- € dňa 20.12.2012, z dotácie na 

sociálnu službu – vrátené poskytovateľovi 960,- € dňa 20.12.2012 a dotácia na rekonštrukciu 

OHZ po uskutočnení kontroly vrátené 20.8.2012. 

 

 

 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce 

     
   Príloha č.2  Záverečného účtu. 

 

 

 

 

 

Vypracovala:                                                                  Predkladá:  

Daniela Ligačová 

 

                                                                                   JUDr. Jozef Petráš, CSc. 

                                                                                                  starosta obce 

 

 

 

V Sučanoch, dňa 29.4.2013 

                                  


